
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA  VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE N. 77 DEL 31/03/2023 
  

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di attivazione servizi su 
PND per l'implementazione di servizi digitali del Comune di 
"Pollein" mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 
108/2021 finanziato con Fondi PNRR missione 1 - 
componente 1 Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche 
Digitali - Comuni (Settembre 2022)" a favore della Ditta 
"WIN X PAL" - Determina di aggiudicazione servizio e 
contestuale assunzione impegno di spesa. Codice CIG 

(SIMOG): 9751104195 CUP: C71F22002970006. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il Regolamento Comunale vigente di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2022 ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione pluriennale 2023/2025” 

• la deliberazione del consiglio comunale n. 40 del 30.12.2022 ad oggetto “Approvazione nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023/2025”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione piano 

esecutivo di gestione 2023/2025 ed assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei 

servizi comunali" e successive modificazioni; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 



VISTI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 06.03.2023 che ha nominato il RUP per 

l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’ avviso pubblico di cui 

all’oggetto, autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno 

qualora la complessità della materia lo renda necessario, conferendogli i seguenti compiti: 

a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti 

Avvisi; 

b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti 

dagli stessi; 

c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 

(Settembre 2022) a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi 

all’Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) e che indica i 

parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi; 

POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo 

previsto dall’Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022), per 

una somma pari a euro 23.147,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 

NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

POSTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 

milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei 

previsti dalla Misura: 

Per Misura 1.4.5 - "Piattaforma Notifiche Digitali” 

- M1C1-128, da conseguirsi entro dicembre 2023: Almeno 800 pubbliche amministrazioni 

centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica digitale (Digital 

Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai 

cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o 

privato.  

- M1C1-151, da conseguirsi entro giugno 2026: Almeno 6.400 pubbliche amministrazioni 

centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica digitale (Digital 

Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai 

cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o 

privato. 

POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 

regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea 



previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 
 

TENUTO CONTO che: 

• i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 

massimi per l’accettazione dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 

del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER 

anche per gli acquisti sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato 

elettronico; 

• è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge 

n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle soluzioni informatiche; 

• ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare 

struttura del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in 

precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando 

personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato 

speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla 

richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione degli obiettivi PNRR nel rispetto 

delle tempistiche assegnate evitando possibili disfunzionalità tecniche che potrebbero invece 

prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme 

offerte dalla Software house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie 

di scala, tenuto altresì conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte 

pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi 

dell’art. 37, comma 2 dlgs 50/2016 e s.m.i. dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco 

dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

RITENUTO ALTRESÌ, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 

dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari 

presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

ATTESO CHE l’ufficio ha inoltre proceduto nel rispetto dei punti 3.7 e 4.2.3 delle Linee guida 

A.N.A.C. n° 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e s.m.i.; 

ATTESO che in data 31.03.2023 (ns. prot. 2449) è stata indetta la procedura di affidamento 

diretto, tramite ODA, di cui ID procedura 253443 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA https://www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/201 della fornitura relativa all’Attivazione servizi bando PNRR - 1.4.5 PND - CIG 

9751104195, acquistando il pacchetto di € 7.000,00 oltre IVA (codice ODA 7217408) 

dell’operatore Winxpal S.r.l., con sede Rivarolo Canavese (TO) P.I./cod.fisc. 08768760012; 

VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 



amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 

RILEVATO CHE, nel dettaglio i servizi oggetto del presente provvedimento, come da offerta 

presentata dall’operatore economico in argomento, sono i seguenti: 
 

• "Notifiche Violazioni al Codice della Strada" e  

• "Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe" 

 

 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 

“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 

applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale 

per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto 

certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute 

nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli 

obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di 

modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 

diretto; 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo 

di cui al prot. 1842 del 09/03/2023 e che l’ordine di affidamento del servizio in oggetto è stato 

accettato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

mediante Piattaforma Mepa; 

ATTESO che occorre impegnare la spesa pari ad € 8.540,00 (Iva inclusa), alla voce 10202 

capitolo 10202 art. 10 “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” 

- PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU -CUP C71F22002970006” della parte spesa del 

bilancio 2023/2025, in competenza dell’esercizio finanziario 2023, a favore dell’operatore 

Winxpal (p.iva 08768760012); 

ATTESO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9751104195 e 

CUP C71F22002970006; 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i 

controlli sulla ditta aggiudicataria; 

RAMMENTATO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il dott. Mauro 

Ravasenga e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 



D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, il servizio “Attivazione servizi bando PNRR 

- 1.4.5 PND” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 

108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Winxpal S.r.l., con sede Rivarolo 

Canavese (TO) P.I./cod.fisc. 08768760012 per la durata di 180 giorni per l’importo di euro 

7.000,00 (IVA esclusa) e di € 8.540,00; 

2. CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo di cui al 

prot. 1842 del 09/03/2023; 

3. CON riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione 

ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte 

con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione 

ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 

(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui 

alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto 

importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

4. CON riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge 

n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e 

per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

5. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio sono finanziati 

interamente parte con fondi PNRR; 

6. DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 8.540,00 (Iva inclusa), alla voce 10202 capitolo 10202 

art. 10 “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR 

M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA - NextGenerationEU -CUP C71F22002970006” della parte spesa del bilancio di 

previsione pluriennale 2023/2025, in competenza dell’esercizio finanziario 2023, a favore 

dell’operatore Winxpal (p.iva 08768760012), nel rispetto delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

7. CHE per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9751104195 e codice CUP è 

C71F22002970006; 

8. CHE il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 

22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

9. CHE il contratto è stato accettato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, con spese a carico del soggetto 

aggiudicatario; 

10. CHE il Responsabile del procedimento nella persona di Mauro Ravasenga dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 



situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario.  

11. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Pollein nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

12. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Foro di Aosta 

ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

13. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Winxpal e alla Whynot tramite PEC. 

 
 



Il responsabile del settore SEGRETARIO SUPPLENTE 

RAVASENGA MAURO 
f.to in originale 

===================================================== 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / 

R 

Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo 

€ 

AREA AMMINISTRATIVA E DI 

SEGRETERIA 

C 2023 323 01081 10202 10202 10 23.147,00 8.540,00 

 

Settore C / R Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già Utiliz-
zato 

Importo 
€ 

                                                                  
 

Pollein, 31/03/2023 

Il responsabile del servizio finanziario 
(MAURIS Chantal) 

f.to in originale 

===================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on-line dal giorno 05/04/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 05/04/2023 

 
L’incaricato comunale Il responsabile del settore 

f.to in originale SEGRETARIO SUPPLENTE 

 RAVASENGA MAURO 
f.to in originale 

 
===================================================== 

La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 
Pollein, lì  

Il Segretario Supplente 
RAVASENGA MAURO 

 

 


